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ABSTRAKT

FANTUROVÁ, Barbora: Zjišťování rizik při práci ve vybrané organizaci. [Bakalářská

práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistika a krizového inženýrství: Ústav

krizového řízení. Vedoucí práce: Ing. Slavomíra Vargová, PhD. Studijní obor: Bakalář v

oboru Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ UTB, 2020.

Bakalářská práce se zabývá zjišťování rizik při výkonu práce ve zvolené organizaci. Cílem

práce je zjistit a zhodnotit daná rizika. V teoretické části je popsáno, co je to riziko, řízení

rizika dle schématu, metodika posuzování rizik při práci atd. Poté následuje popis vlastní

organizace, čím se podnik zaobírá, k jakým rizikům zde dochází, příčiny a následky těchto

rizik, a dále hlavně eliminace či úplné odstranění těchto nežádoucích situací.
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ÚVOD

Tato práce se zaměřuje především na zjišťování a posuzování případného nebezpečí při práci

ve vybrané organizaci a následnou diskuzi o zmírnění či úplné eliminaci následků rizika.

Úkolem bude seznámit a objasnit čtenáři důležitost bezpečnosti při práci (dále jen BOZP),

příčiny a důsledky jednotlivých pochybení v bezpečnosti při daných úkonech dle technolo-

gického postupu práce. Dále poukazuje na legislativní úpravu zákonu ochrany zdraví při

práci, následné úpravy a dodatky k zákonům, nařízení a vyhlášky na území České republiky

(dále jen ČR).

Jak už nařizují legislativní normy zákonu ochrany zdraví při práci, je povinností všech účast-

níků kontraktu o výkonu práce se zaměřit na bezpečnostní prvky v zóně výkonu práce nebo

na území dané organizace, dále zajistit ochranu zdraví všech osob a jejich okolí. Cílem je

nejen eliminovat poškození, ale i škodu na zdraví, a to z důvodu nenávratnosti zdravotního

stavu jedinců.

Ochrana zdraví a pomůcky zamezující škodu či poškození zdraví mohou být nejen nepoho-

dlné, ale také mohou práci stěžovat či zamezovat výkonnosti jedinců. Proto je tato povinnost

zaštítěna právní úpravou ČR, a tudíž stát může tuto firmu sankciovat a dávat podměty k po-

stihům za nedodržení legislativy.

Následující částí tohoto dokumentu bude postup vyhodnocování a samotný rezultát míry

ohrožení jedince při práci a navržení opatření konkrétními bezpečnostními prvky. Zazname-

nána bude míra rizika poškození zdraví či škoda na zdraví před a dále i po aplikaci těchto

bezpečnostních pomůcek/opatření. Celkový rozbor bude probíhat za předpokladu, že byl do-

držen již zmíněný technologický postup a všechny náležitosti k dodržení správnosti prove-

dení práce. V případě nedodržení technologického postupu může dojít ke zvýšení rizika jak

ohrožení zdraví, tak i nesprávné provedení práce (finanční újma podniku) a tudíž se pohlíží

i na tento aspekt.

Cílem je firmě poukázat na nedostatky týkající se BOZP a doporučit možná opatření tak,

aby byla přínosem a aby došlo k vyloučení možnosti právního postihu za nedodržení přísluš-

ných zákonů týkajících se této oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

„Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (zkratka BOZP) je interdisciplinární nebo též mezi-

vědní obor, který lze definovat také jako legislativou stanovená pravidla nebo opatření, je-

jichž úkolem je předcházet ohrožení nebo poškození lidského zdraví při pracovním procesu.

V současné době však neexistuje oficiální definice, a proto v odborné literatuře můžete na-

lézt různé definice v závislosti na úhlu pohledu na zajištění bezpečnosti práce“[1]

1.1 Cíle BOZP

Jedná se o cílené snižování koeficientu vzniku nežádoucích situací zaměstnavatelem/pově-

řenou organizací na pracovišti a tím dochází k prevenci finančních ztrát či škod na zdraví a

životech všech zaměstnanců. Prevencí rizik se rozumí aplikace postupů, které přímo zame-

zují vzniku skoro-nehod/nehod nebo možnost jejich vzniku částečně eliminuj. Tato opatření

se dělí dle charakteru:

 Technická – zajištění správné techniky a dodržování technologických postupů při

výkonu pracovní činnosti. Např. dojde k úrazu zaměstnance z důvodu neznalosti pra-

covního postupu.

 Technologická – jde o kontrolu korektního postupu při průběhu práce strojní a prů-

myslovou technikou, a to díky industrializaci a zdokonalováním výrobních procesů.

Např. dojde k finanční újmě díky výrobě kazových kusů z důsledku špatných revizí

stroje.

 Organizační – organizace jako taková je v tomto oboru jednou z důležitých ukazatelů

vedoucí k jednoznačnému plnění jistých plánů. Např. organizování plnění projektů

tak, aby nedocházelo k porušování zákonu 262/2006 Sb. zákoníku práce a nebyla

přesahována dovolená hranice dílčích směn pracovní doby, tj. 12h./den.

 Normativní – jedná se o právní náležitosti upravující povinnosti jednotlivých účast-

níků v pracovně-právních vztazích a se seznamem zakázaných pracích. Např. vy-

hláška č. 261/1997 Sb., která přímo hovoří o zákazu výkonu jednotlivých činností

rizikovým skupinám, a to dětem, gravidním ženám a ženám obecně z důvodu poten-

cionálního vzniku nenávratných změn na zdraví.

 Administrativní – nutné je, aby byly povinnosti každého zaměstnance a vedoucího

pracovníka ukotvené v pracovně-právních smlouvách, v dokumentech o provede-

ném školení a aby byli zaměstnanci obeznámeni s nutností a nezbytností plnit si své
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pracovní povinnosti. Např. Zaměstnanec si není plně vědom svých povinností a

opustí stroj v chodu, může dojít k mnoha různým problémům, ale pracovník není

v náležité blízkosti, aby stroj mohl kontrolovat a případně jej zastavit.

1.2 Vykonavatel a kontrolní úřady BOZP

Nároky na bezpečnost je potřeba neustále aktualizovat, kontrolovat a upravovat tak, aby byly

plněny všechny náležitosti ukotvené v ústavě ČR, zákoníku práce ČR a aby plnily poža-

davky mezinárodní organizace pro normalizaci tzv. ISO („International Organization for

Standardization“) a nařízení EU. BOZP se přímo vztahuje na zaměstnavatele, zaměstnance

jako fyzickou osobu (dále jen jako FO), zaměstnance jako právnickou osobu (dále jen jako

PO), vykonavatele a zprostředkovatele BOZP. Přímou odpovědnost za případná pochybení

nese zaměstnavatel, který pověřil vedoucí zaměstnance povinností rizika zjišťovat, kontro-

lovat, eliminovat, zajišťovat hospodárnost s osobními ochrannými pracovními pomůckami

a provádět revize technických zařízení a nástrojů. Při pochybení v plnění práv a povinností

zaměstnavatele v oboru BOZP mohou být následky vážné natolik, že může dojít k trestně-

právnímu řízení s celou organizací, zaměstnavatel může být pokutován vysokými sankcemi,

nebo může dojít ke snižování osobního ohodnocení zaměstnanců pověřených kontrolou

BOZP nebo jejich odstoupení z funkce, či vypovězení pracovního poměru.

1.3 Školení

Povinnou součástí zajišťování bezpečného prostředí jsou také odborná školení, která má

zaměstnavatel povinnost zajistit, a to dle zákoníku práce, přesněji ošetřeno a popsáno v zá-

konu 262/2006 Sb. § 103, článek 2), kde se výslovně hovoří o povinnosti zajištění školení

všech zaměstnanců v periodicky se opakujících intervalech v pracovněprávním vztahu a to

bez výjimek. Tato školení probíhají z důvodu prevence vzniku nežádoucích situací, a to při

nástupu nového zaměstnance do organizace, z důvodu opakování stálých zásad, při změně

pracovního postavení jednotlivce, při zavádění nové technologie či technologického po-

stupu, změny druhu pracovní činnosti atd. A to nejméně jednou formou dle volby zaměstna-

vatele. Těmito formami jsou:

 Školení prováděné v místě výkonu práce, nebo na území vlastní organizace.

 Školení v prostorách mimo vlastní organizaci, předem určené prostory např. u pro-

středníka zajišťujícího školení BOZP.

 Virtuální formou, způsobem přednášek a online testů.
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Tato školení se dále mohou lišit svou odborností, dělí se tedy na základní a odborně způso-


[…]


bezpečnosti při výkonu pracovní činnosti na území celé organizace. K jednotlivým zkouma-

ným a posuzovaným oblastem jsem již návrhy na zlepšení individuálně popsala. Dále se tedy

dostáváme k návrhům, která jsou spíše organizačního charakteru a je třeba je dodržovat, řídit

se jimi a pravidelně je kontrolovat pro dosažení nejlepších výsledků v oboru předcházení

rizik. Tato pravidla by měli být platná nejen na území této konkrétní organizace, ale i ve

všech firmách napříč ČR i mimo ni.

10.1 Pravidelné školení zaměstnanců a osob často se vyskytující na území

výkonu práce (zákazníci, vykonavatelé outsourcingu, aj.)

Je nezbytné, aby zaměstnavatel zajistil a dohlížel na průběh všech školení, která zaměstnanci

potřebují pro bezpečný výkon pracovní činnosti. Jedná se o školení mimořádná ale i perio-

dická. Důležité je také pracovníky řádně informovat a obeznamovat s novými postupy na

pracovišti, s každou změnou pracovního postupu, rozšiřovat vědomí o úrazech, ke kterým

již na pracovišti došlo, zjišťovat a zlepšovat efektivitu jednotlivých školení.

10.2 Obeznámení pracovníků s aktuálními právními předpisy aj.

Nesmírně důležité jsou také aktuální právní předpisy, zákony a vyhlášky jednotlivých mi-

nisterstev v oboru zajišťování bezpečného pracovního prostředí. Na tyto právní předpisy by

měl být kladen zvláštní zřetel a důraz na vážnost těchto právních opatření. Zaměstnavatel by

měl své podřízené neustále informovat o nových předpisech a celá organizační struktura by

se jimi měla řídit. Tyto informace by měli být poskytnuty v přehledné formě každému za-

městnanci.

10.3 Neustálá kontrola dodržování předpisů

Pouze pravidelná kontrola může zajistit správný a bezpečný chod organizace, proto je nutné

neustále zjišťovat, zda zaměstnanci plní své povinnosti v oboru BOZP a zda všemu úplně

rozumí. Zaměstnavatel a osoby pověřené kontrolou by tak měli činit pravidelně, neodkladně

a bez předchozí výzvy.
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10.4 Pravidelná kontrola a údržba všech strojů a zařízeních

Pokud se zaměří zaměstnavatel na pravidelnou údržbu a opravu strojů/pracovních pomůcek,

na jejich revize a mimořádné nápravy odchylek, zajišťuje tím nejen bezpečné prostředí pro

své zaměstnance, bezpečně fungující proces výroby bez újmy na zdraví, ale také zamezuje

finanční ztrátám v případě provádění chybných operací ve výrobním procesu.

10.5 Kontrola využívání ochranných pomůcek (provádění údržby, jejich

obměna, aj,)

Pouhé proškolení zaměstnanců na téma důležitosti používání osobních ochranných pomůcek

nezajistí, že je budou řádně používat a pravidelně je udržovat. Povinností zaměstnance je

pomůcky nejen poskytnout, ale nadále zajistit obměnu dle potřeby. Zaměstnanci jsou zavá-

zání o OOP pečovat a to např. těmito způsoby:

 Před odložením omýt omyvatelné části ochranného oděvu, je-li znečištěn, nebo jej

vyhodit,

 Skladovat ochranný oděv mimo civilní oblečení,

 Jelikož firma nedisponuje pracím zařízením, doporučuji využívat sponzorský příspě-

vek na prací a čisticí prostředky.

Pokud zaměstnavatel zajistí uplatňování těchto zásad, lze počítat se značným snížením či

úplnou eliminací výskytu poškození či škod na zdraví a majetku. Zaměstnavatel tak zajistí,

že každý z jeho zaměstnanců rozumí zásadám bezpečného výkonu práce a pohybu na pra-

covišti.
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ZÁVĚR

V úvodu práce je popsána důležitost bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, cíle tohoto

oboru, kdo BOZP vykonává a kontroluje. Pro správné porozumění bylo potřeba definovat a

popsat základní pojmy, které se tohoto odvětví týkají. Zvláštní pozornost byla věnována také

legislativní úpravě a jejího zakotvení v zákoníku práce. Dále jsem se snažila vystihnout ty

nejdůležitější rizikové faktory, jako jsou např.: práce s břemeny, ergonomie, hluk, vibrace,

ohrožení prachem, práce ve výškách a nad volnou hloubkou.

Dále jsem věnovala pozornost osobním ochranným pomůckám, jejich řazením, významem

jejich používání a povinnostmi zaměstnavatele a zaměstnance tyto pomůcky poskytnout,

kontrolovat, a využívat je.

Ze všech metod, které jsou využívány v oboru řízení rizik pro zjišťování, a posuzování rizik

jsem si vybrala bodovou metodu, která se běžně využívá napříč všemi organizacemi, a to

kvůli její jednoduchosti, návaznosti a objektivnosti.

V praktické části mé bakalářské práce jsem se snažila charakterizovat podnik, ve kterém

jsem rizika zjišťovala a posuzovala, jeho historii, cíle této organizace, její strukturu a politiku

kvality. Dále se mi podařily zanalyzovat veškeré náležitosti týkající se již zmíněných rizi-

kových faktorů působících na zaměstnance.

Poté jsem se snažila definovat všechny náležitosti týkající se každé z prováděných pracov-

ních činností, popsat jejich technologické postupy, zjišťovat aktuální rizika a na každou pra-

covní činnost praktikovat metodu PNH. Díky této metodě jsem dále zjišťovala míru rizika a

následně navrhovala opatření pro zvýšení bezpečnosti a to např.: pravidelným školením, ak-

tualizací a obeznámením všech pracovníků s aktuálními předpisy, doporučila jsem neustálou

kontrolu, pravidelnou údržbu strojů a zařízení, kontrolu používání všech poskytnutých

OOPP.
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