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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Barbora Fanturová

Oponent bakalářské práce: Ing. Romana Heinzová, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Posouzení rizik při práci ve vybrané organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá BOZP ve vybrané organizaci. Teoretická část práce je
vypracována v souladu se zadáním práce, bohužel však pasáže, odstavce postrádají citaci.
Působí to dojmem, že téměř celá část teorie je sepsána ze dvou zdrojů 3 a 8. Počet literárních
zdrojů, práci s literárními zdroji a citace tedy považuji za slabou. Praktická část je již
zpracována standardně, s vhodně zvolenou bodovou metodou pro posouzení jednotlivých
pracovních činností. Také jsou dobře zpracovány návrhy a doporučení na zvýšení bezpečnosti
na pracovišti. Celkově hodnotím práci jako dobrou, splnila cíle a je napsána v souladu se
zadáním. Hodnocení snižuje úroveň teoretické části.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Jakou formu pro neustálou kontrolu dodržování předpisů navrhujete
konkrétně?

2) Jaké metody a techniky vzdělávání na pracovišti znáte? A které by našly
uplatnění v podniku, kde jste řešila BP?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C-dobře

V Uherském Hradišti dne 8. 6. 2020

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně